
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 24/03/2022

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  DI  RISCHIO  IDRAULICO 
NELL'AREA  ARTIGIALE  IN  LOCALITA'  LA  PILA  -  PRIME  INDICAZIONI  DI 
INTERVENTO. INCARICO ALLO STUDIO INGEO DI LUCCA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

DATO ATTO che il  Bilancio di  Previsione 2021/2022/2023 annualità  2022 è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO la Legge 25 febbraio 2022 di conversione del Decreto Legge 30 
dicembre 2021, n.228 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio 
2022 autorizzando, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

ATTESO che l’area artigianale in località la pila, realizzata negli anni 80/90, si 
sviluppa tra il Fosso di Campotondo e Gorgolinato quest’ultimo intubato per un 
tratto della lunghezza di circa 150 m dalla confluenza nel Campotondo;

ATTESO che l’area risulta classificata nella vigente Pianificazione urbanistica 
comunale a pericolosità idraulica elevata e molto elevata;

ATTESO che l’area, anche a seguito dell’intubamento parziale del  fosso del 
Gorgolinato risulta molto complicata in termini di gestione e manutenzione del 
reticolo idrografico; 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale avviare un percorso 
atto  a  definire  in  maniera  analitica  le  problematiche  idrauliche  locali  e  le 
possibili soluzioni funzionali ad eliminare/mitigare le condizioni di pericolosità 
idraulica;

RITENUTO quindi  necessario  incaricare  un professionista  del  settore  per  la 
redazione di una perizia che individui le condizioni di rischio idraulico della zona 
e definisca le possibili soluzioni delle problematiche;

ATTESO che è stato sentito lo STUDIO INGEO con sede in Lucca, di comprovata 
esperienza nel settore dell’idraulica fluviale, che ha quantificato la prestazione 
professionale richiesta in € 2500, oltre CP ed Iva di legge;

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
Z2835B82D5;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;



VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESO CHE la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui all’Art. 163 
comma 5 lettera b) del TUEL e pertanto non suscettibile di frazionamento;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

 DI INCARICARE la STUDIO INGEO con sede in Lucca - P.IVA 01582240469 
per la redazione della relazione in oggetto;

 DI  IMPEGNARE  a  favore  dello  STUDIO  INGEO,  la  somma  pari  ad  € 
3.172,00 cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) inclusi a valere sul Codice 
di  Bilancio  0106/1030211/999  Capitolo  101060315000  -  STUDI,  PRO-
GETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONI-
STI ESTERNI  – Bilancio annualità 2022 in quanto l’obbligazione è perfe-
zionata e sarà esigibile nell’esercizio 2022;

 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;



 Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


